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SIOJPSTINI CRNEGORE

Na osnovu clana 69 stav 2 Poslovnika Skupstine Crne Gore, Odbor za ekonomiju, finansije i 
budzet, sa 50. sjednice, odrzane 22. februara 2023. godine, podnosi

izvjeStaj
0 razmatranju PREDLOGA ZAKONA 0IZMJENII DOPUNl ZAKONA 0 POREZU NA PROMET

NEPOKRETNOSTI

Odbor se kroz uvodno obrazlozenje, predstavnika predlagaca, upoznao sa razlozima za predlaganje 
izmjene i dopune Zakona o porezu na promet nepokretnosi, kao i sa razlozima za donosenje po hitnom 
postupku. Ukazano je da se predlozenom izmjenom uvodi progresivno oporezivanje prometa 
nepokretnosti, na nacin da stopa poreza iznosi 3% za promet nepokretnosti vrijednosti do 150.000,00 
eura, dok u slucaju nepokretnosti cija vrijednost prelazi 150.000,01 eura poreska obaveza iznosi 
4.500,00 eura plus dodatnih 5% na iznos preko 150.000,01 eura.

Na Odboru je pozitivno ocijenjena predmetna izmjena, imajuci u vidu da se dodatno poresko 
opterecenje odnosi i.skljucivo na one poreske obveznike koji kupuju nepokretnosti cija je vrijednost 
veca od 150.000,00 eura, te da na ovaj nacin lica koja nemaju ekonomsku moc da kupuju 
nepokretnosti preko predmetne granice nece imati dodatni teret. Takode, bilo je misljenja da je 
navedeno zakonsko rjesenje trebalo uvesti i ranije, kada je uvedeno ekonomsko drzavljanstvo.

Tokom rasprave, ukazano je da treba iskoristiti porast prometa i cijena na trzistu nepokretnosti Crne 
Gore usljed pojacane potraznje od strane inostranih Fizickih lica, ali i voditi racuna da ne dode do 
potencijalnih zloupotreba. U kontekstu prihoda koje ostvaruju lokalne samouprave od poreza na 
promet nepokretnosti i nejednakosti u tom dijelu, u smislu razvijenosti opstina juznog i centralnog 
regiona i nerazvijenosti vecine opstina sjevernog regiona, na Odboru je predlozeno od strane 
poslanika i predstavnika predlagaca da se sagleda mogucnost izmjene predmetnog zakona, kroz 
amandmansko djelovanje, u dijelu raspodjele prihoda od poreza na promet nepokretnosti budzetu 
jedinice lokalne samouprave i Egalizacionom fondu, u korist Egalizacionog fonda, na nacin da se dio 
tih prihoda Egalizacionog fonda kasnije preusmjeri manje razvijenim opStinama.

Odbor je, sa sedam glasova „za'' odiucio da predlozi Skupstini da usvoji Predlog zakona o izmjeni i 
dopuni Zakona o porezu na promet nepokretnosti.

Za izvjestioca Odbora na sjednici Skupstine odreden je poslanik Danilo Saranovid.
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